
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.413 Sexta-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 727/2020-DPG  Belém, 12/11/2020
A Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
delegadas pelo art. 1ª, VI, da Porta ia no 156/2020 – GAB/DPG, de 02 de 
julho de 2020 (D.O.E Nº34.281); RESOLVE:Conceder readaptação funcio-
nal provisória conforme Laudo Médico nº 62918, à Defensora Pública MA-
RIA DE BELEM BATISTA PEREIRA, matrícula nº 3085147, pelo período de 
14/09/2020 até 13/09/2021, de acordo com o artigo. 56, da Lei Estadual 
nº. 5.810/94.
MONICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS,
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 602947
PORTARIA Nº 720/2020-DPG  Belém, 04/10/2020
A Subdefensora Pública Geral do Estado, no uso da sua competência de-
legada pelo art.1ª, VI, da PORTARIA N° 156/2020 – GAB/DPG, de 02 de 
julho de 2020 (D.O.E. Nº 34.281);RESOLVE:Conceder conforme Laudo 
Médico nº 62706, Licença para tratamento de Saúde ao Servidor Público 
WELLINGTON RAIMUNDO TAVARES DA SILVA, matrícula nº. 54190627, no 
período de 03/07/2020 a 30/09/2020, de acordo com o artigo. 81, da Lei 
Estadual nº. 5.810/94.MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS; Subde-
fensora Pública Geral

Protocolo: 602963

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 296/2020/GAB/DPG, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 
54, de 7 de fevereiro de 2006; considerando o que consta no P.A.E. nº 
2020/965277; RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o Defensor Público ARCLEBIO AVELINO DA SILVA, ID 
Funcional nº 57191002, para atuar na 2ª Defensoria Pública Criminal de 
Redenção, até a data de 6 de janeiro de 2021, momento em que retornará 
à sua titularidade na 1ª Defensoria Pública do Júri da Capital.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 602657

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Modalidade: Cotação Eletrônica
PROCESSO Nº 2020/718101 DPE
Número: 04/2020.
Objeto: Aquisição de Bebedouros para atender às necessidades da DEFEN-
SORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, conforme as especifi cações descri-
tas no Termo de Referência.
Entrega do Edital: http://web.banparanet.com.br/cotacao ou www.com-
praspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública do Pará sito a Travessa 
Campos Sales nº. 280, 2º andar - CPL, Campina, Belém – Pará, isento 
de qualquer taxa, mediante a gravação em mídia digital, fornecida pela 
empresa interessada ou por meio de solicitação via e-mail: clcc.dppa@
yahoo.com.br.
Edital a partir de: 20/11/2020.
Local de Abertura: http://web.banparanet.com.br/cotacao
Data da Abertura: 01/12/2020
Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Belém).
Coordenador da Cotação Eletrônica: Rogério da Silva Pereira
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.122.1492.8441
Fonte de Recursos: 0301
Elemento de Despesa: 449052
Plano Interno: (PI): 1050008441E
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
– Defensor Público Geral

Protocolo: 602933
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Modalidade: Cotação Eletrônica
PROCESSO Nº 2020/713.422 DPE
Número: 03/2020.
Objeto: Aquisição de Aparelhos Telefônicos de mesa com fi o para atender 
às necessidades da DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, confor-
me as especifi cações descritas no Termo de Referência.
Entrega do Edital: http://web.banparanet.com.br/cotacao ou www.com-
praspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública do Pará sito a Travessa 
Campos Sales nº. 280, 2º andar - CPL, Campina, Belém – Pará, isento 
de qualquer taxa, mediante a gravação em mídia digital, fornecida pela 
empresa interessada ou por meio de solicitação via e-mail: clcc.dppa@
yahoo.com.br.
Edital a partir de: 20/11/2020.
Local de Abertura: http://web.banparanet.com.br/cotacao
Data da Abertura: 30/11/2020
Hora da Abertura: 09h00min (Horário de Belém).
Coordenador da Cotação Eletrônica: Eduardo Tathuhiro Nakata
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.122.1492.8441
Fonte de Recursos: 0301
Elemento de Despesa: 449052
Plano Interno: (PI): 1050008441E
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
 – Defensor Público Geral

Protocolo: 602822

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

IV CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMEN-
TO DE VAGAS NO CARGO DE DEFENSOR PÚBLICO SUBSTITUTO DO 
ESTADO DO PARÁ
EDITAL Nº 02/2020 – DP/PA – RESULTADO DA ANÁLISE DA PERÍ-
CIA E DOS DOCUMENTOS E CONVOCAÇÃO PARA A POSSE
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções legais que lhe confere o Art. 8º, I, VI e VIII, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o Relatório entregue na data de 19 de novembro de 2020 
pela Comissão de Análise da Documentação, instituída pela Nº. 289/2020-
GAB/DPG, de 09 de novembro de 2020, publicada no Diário Ofi cial Nº. 
34.399, de 10 de novembro de 2020, referente ao resultado da análise dos 
documentos dos candidatos aprovados no IV concurso público para o cargo 
de Defensor Público Substituto do Estado do Pará e, nomeados para o refe-
rido cargo, através da PORTARIA Nº 157/2020-GAB-DPG, de 09 de novem-
bro de 2020, publicada no D.O.E. Nº. 34.399, de 10 de novembro de 2020;
Considerando os itens 2, 17.2 e 17.3 do Edital de Abertura Nº 01/2015 – 
DP/PA, publicado no Diário Ofi cial do Estado Nº 32.836, de 27/02/2015;
1.Torna público o resultado da análise da perícia admissional e dos docu-
mentos necessários para a posse, nos termos do quadro abaixo especifi -
cado:

 CANDIDATO (A) PERÍCIA ADMISSIONAL ANÁLISE DOS DOCUMENTOS

1 FERNANDO SAVARIZ FERRARI APTO APTO

2 CEZAR THIAGO BARRETO CORREIA APTO APTO

3 VIVIANE LAGES PEREIRA APTA APTA

4 JAIRO MAIA JUNIOR APTO APTO

5 ANDERSON ARAÚJO DE MEDEIROS APTO APTO

6 LUIZ GUSTAVO BESSA ALBUQUERQUE APTO APTO

7 ISABELE CASTRO DA SILVA APTA APTA

8 RONALDO NOGUEIRA MARQUES APTO APTO

9 MARIA DO CARMO SOUZA MAIA APTA APTA

10 HINDEMBURGO RABELLO DE MOURA JUNIOR APTO APTO

11 KELVIN BRENO ROWE RODRIGUES APTO APTO

12 VICTOR RAFAEL MALTEZ DE LEMOS APTO APTO

2.Declara os candidatos acima descritos (as) APTOS (as) a tomar POSSE.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 603202

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CSDP Nº 253, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020.
Regulamenta a concessão de auxílio alimentação aos membros e servidores 
da Defensoria Pública do Estado do Pará e dá outras providências.
O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso da atribuição normativa conferida pelo artigo 11 da Lei 
Complementar Estadual 54, de 7 de fevereiro de 2006; CONSIDERANDO 
a autonomia administrativa, funcional e fi nanceira das Defensorias 
Públicas estaduais, instituída pelo art. 134 da Constituição Federal da 
República; CONSIDERANDO a necessidade de melhor regulamentar o 
auxílio alimentação, bem como o permissivo legal previsto no §11 da Lei 
Complementar nº 57, de 7 de fevereiro de 2006; CONSIDERANDO que a 
concessão de auxílio-alimentação a membros e servidores da Defensoria 
Pública foi prevista no art. 18 da Lei nº 8.107, de 19 de fevereiro de 2015; 
CONSIDERANDO a deliberação do Egrégio Conselho Superior da Defensoria 
Pública na 212ª Sessão Ordinária, realizada no dia 16 de novembro de 
2020. RESOLVE:
Art. 1º Instituir o auxílio alimentação, no valor de R$ 1.100,00 (um mil 
e cem reais), a ser concedido aos membros e servidores da Defensoria 
Pública do Estado do Pará, na forma desta Resolução.
§ 1º O valor do auxílio alimentação de que trata o caput será pago da 
seguinte forma: R$ 600,00 (seiscentos reais) pagos em folha de pagamento 
e R$ 500,00 (quinhentos reais) pagos via cartão-alimentação.
§ 2º No mês de dezembro de cada ano, o valor do auxílio alimentação será 
de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais), a ser pago da seguinte maneira: 
R$ 600,00 (seiscentos reais) pagos em folha de pagamento e R$ 1.500,00 


